
Anexa nr. 7  la Ordinul SPCSB  

nr. 20 din 03.08.2023   

  

Instrucțiunea de completare a formularului special pentru asociațiile de economii și împrumut 

 

1. DATE DESPRE ENTITATEA RAPORTOARE 

NFL1.1: Numărul de ordine al formularului raportat pentru anul în care se face raportarea 

NFL1.2: Denumirea entității raportoare 

NFL1.3: Codul fiscal al entității raportoare 

NFL1.4: Data raportării 

NFL1.5: Tipul entității raportoare 

2. DATE DESPRE OPERAȚIUNE 

NFL2.1: Tipul operațiunii: L / N / S / T 

NFL2.2: Codul operațiunii 

NFL2.3: Valoarea operațiunii 

NFL2.4: Codul valutei 

NFL2.5: Echivalentul în MDL (cursul stabilit de BNM la data efectuării operațiunii) 

NFL2.6: Denumirea, numărul și data documentului 

NFL2.7: Data efectuării operațiunii  

NFL2.8: Ora efectuării operațiunii 

NFL2.9: Destinația plății  

NFL2.10: Genul operațiunii: IC / DC 

3. DATE DESPRE CLIENT 

NFL3.1: Tipul clientului (FA / FS / JA / JS) 

NFL3.2: Denumirea persoanei juridice/Numele, prenumele persoanei fizice 

NFL3.3: IDNO-ul/IDNP-ul clientului  

(în cazul persoanei fizice străine se va indica seria şi numărul documentului de identificare) 

NFL3.4: Numărul contului bancar al clientului  

NFL3.5: Adresa persoanei juridice/domiciliul persoanei fizice 

NFL3.6: Tipul, seria, numărul, data documentului de identificare a clientului 

NFL3.7: Țara emitentă a documentului de identificare a clientului 

NFL3.8: Codul numeric al țării emitente al documentului de identificare a clientului 

NFL3.9: Datele de contact ale clientului (telefon, email, etc.) 

3.1 DATE DESPRE REPREZENTANTUL CLIENTULUI 

NFL3.1.1: Tipul, numărul și data documentului de reprezentare a clientului 

NFL3.1.2: Denumirea persoanei juridice/Numele, prenumele reprezentantului clientului 

NFL3.1.3: IDNO-ul/IDNP-ul reprezentantului clientului  

(în cazul persoanei fizice străine se va indica seria şi numărul documentului de identificare) 

NFL3.1.4: Sediul/Domiciliul reprezentantului clientului 

3.2 DATE DESPRE BENEFICIARUL EFECTIV AL CLIENTULUI 

NFL3.2.1: Numele, prenumele beneficiarului efectiv  

NFL3.2.2: IDNP-ul beneficiarului efectiv  

(în cazul persoanei fizice străine se va indica seria şi numărul documentului de identificare) 

NFL3.2.3: Data nașterii a beneficiarului efectiv 

NFL3.2.4: Cetățenia beneficiarului efectiv 

NFL3.2.5: Codul numeric al țării emitente a documentului de identificare a beneficiarului efectiv 

5. SUSPICIUNI 

NFL5.1: Motivele suspiciunii (se indică în cazul raportării tranzacțiilor cu indicele – S – suspect, sau T – finanțarea terorismului) 

6. DATE DESPRE PERSOANA RESPONSABILĂ PENTRU COMPLETAREA ȘI TRANSMITEREA 

FORMULARULUI SPECIAL 

NFL6.1: Numele, prenumele persoanei responsabile 

NFL6.2: Funcția persoanei responsabile 

NFL6.3: Date de contact (telefon și email) 

 

 



Descrierea explicativă a modului de completare a câmpurilor formularului de raportare: 

 

1. Date despre entitatea raportoare 

 

NFL1.1: Numărul de ordine al formularului raportat pentru anul în care se face 

raportarea  

NFL1.2: Denumirea entității raportoare – acest câmp se completează cu  denumirea 

completă asociației de economii și împrumut (AEI EXCELENT); 

NFL1.3: Codul fiscal al entității raportoare – acest câmp se completează cu IDNO al 

asociației de economii și împrumut; 

NFL1.4: Data raportării – acest câmp se completează cu data raportării tranzacției în 

adresa Serviciului (această dată poate fi diferită de data efectuării tranzacției). Acest câmp urmează 

să fie completat doar în formatul ZZ.LL.AAAA – ziua, luna, anul, separate prin punct (de ex. 

28.12.2023). 

NFL1.5: Tipul entității raportoare – acest câmp se completează numeric (ex. „8”) în 

dependență de tipul entității, conform câmpului NFL1.5 din Anexa nr. 2 din Metodologia cu 

privire la modul de completare și transmitere a formularelor speciale privind activitățile sau 

tranzacțiile care cad sub incidența Legii cu privire la prevenirea și combaterea spălării 

banilor și finanțării terorismului; 

 

2. Date despre operațiune 

NFL2.1: Tipul operațiunii – acest câmp se completează cu o singură literă (L, N, S sau 

T), ce corespunde tipului operațiunii raportate (L – limitată; N – numerar; S – suspectă; T – 

finanțarea terorismului) conform art. 11 din Legea nr. 308/2017; 

NFL2.2: Codul operațiunii – acest câmp se completează în dependență de tipul 

operațiunii, conform câmpului NFL2.2 din Anexa nr. 2 din Metodologia cu privire la modul de 

completare și transmitere a formularelor speciale privind activitățile sau tranzacțiile care 

cad sub incidența Legii cu privire la prevenirea și combaterea spălării banilor și finanțării 

terorismului; 

NFL2.3: Valoarea operațiunii, în cifre (valoarea totală a obiectului tranzacționat) – 

acest câmp se completează, în cifre, cu suma totală conform contractului de depozit/contractului 

de împrumut înregistrat de către asociația de economii și împrumut; 

NFL2.4: Codul valutei – acest câmp se completează cu codul valutei pentru care se 

efectuează operațiunea între entitatea raportoare și client, conform contractului. Codul valutei este 

format din trei cifre, conform clasificatorul Băncii Naționale a Moldovei (de ex. 498, 840, 978 

etc.); 

NFL2.5: Echivalentul în MDL, în cifre – acest câmp se completează, în cifre, cu 

echivalentul în MDL la cursul stabilit de BNM la data efectuării operațiunii pentru suma indicată 

în câmpul NFL2.3: Valoarea operațiunii; 

NFL2.6: Denumirea, numărul și data documentului – acest câmp se completează cu 

denumirea contractului înregistrat de asociația de economii și împrumut și numărul contractului 

atribuit la înregistrare (de ex. Contract de depozit nr. 2023/E/12 din 12.12.2022), nu se acceptă 

prescurtarea denumirii contractului (de ex: Contr. de depoz. nr. 2023/E/12);   



NFL2.7: Data efectuării operațiunii – acest câmp se completează cu data efectuării 

operațiunii (de ex. 28.12.2023). Acest câmp urmează să fie completat doar în formatul 

ZZ.LL.AAAA – ziua, luna, anul, separate prin punct; 

NFL2.8: Ora efectuării operațiunii – acest câmp se completează cu ora înregistrării 

operațiunii de asociația de economii și împrumut (ex. 14:40) conform contractului. Urmează de 

menționat că, acest câmp nu este obligatoriu spre completare pentru entitatea raportoare – asociația 

de economii și împrumut; 

NFL2.9: Destinația plății (descrierea obiectului tranzacționat) – acest câmp se 

completează cu descrierea detaliată a obiectului tranzacționat, de exemplu: 

• Acordare împrumut (conform contractului de împrumut încheiat între asociația de 

economii și împrumut și client); 

• Rambursare împrumut (conform contractului de împrumut încheiat între asociația de 

economii și împrumut și client); 

• Depuneri de economii (conform contractului de depozit încheiat între asociația de 

economii și împrumut și client); 

• Retrageri depuneri de economii (conform contractului de depozit încheiat între asociația 

de economii și împrumut și client); 

La completarea informației privind destinația plății, nu se acceptă alte descrieri, de ex: 

vărsământ, încasare depozit, plata depozit, plata capital, plata credit, eliberare depuneri de 

economii etc.; 

NFL2.10: Genul operațiunii – acest câmp se completează cu genul operațiunii în raport cu 

clientul (IC – intrare în cont, DC – ieșire din cont). De exemplu: 

• În cazul acordării unui împrumut de către asociația de economii către client, câmpul 

menționat se va completa cu informația – IC, din motiv că acest gen de operațiune se realizează în 

contul clientului asociației de economii și împrumut; 

• În cazul în care clientul va efectua tranzacția cu destinația „depuneri de economii”, 

câmpul menționat se va completa cu informația DC – din cont, din motiv că acest gen de operațiune 

se realizează din contul clientului în contul asociației de economii și împrumut. 

 

3. Date despre clientul care efectuează operațiunea 

NFL3.1: Tipul clientului (FA/FS/JA/JS) – acest câmp se completează cu FA/FS/JA/JS 

în dependență de tipul clientului în privința căruia este efectuată operațiunea,  FA – persoana fizică 

autohtonă, FS – persoană fizică străină, JA – persoană juridică autohtonă, JS – persoană juridică 

străină; 

NFL3.2: Denumirea persoanei juridice/Numele, prenumele persoanei fizice – acest 

câmp se completează cu denumirea completă a persoanei juridice autohtone/străine (de ex. ALFA 

BETA SRL/ALFA BETA LTD) sau numele și prenumele complet al persoanei fizice 

autohtone/străine (de ex. LUNGU MIHAI), conform actului de înregistrare/identificare emis de 

autoritatea competentă; 

NFL3.3: IDNO-ul/IDNP-ul clientului – acest câmp se completează cu codul unic de 

identificare al persoanei juridice/fizice conform actului de înregistrare/de identitate emis de 

autoritatea competentă. În cazul persoanei fizice străine se va indica seria şi numărul documentului 

de identificare. 

NFL3.4: Numărul contului bancar al clientului – acest câmp se completează în cazul 

tranzacțiilor efectuate prin intermediul transferurilor bancare, în cazul criteriului „L” – limitat 



(inclusiv și în cazul transferurilor efectuate prin intermediul conturilor bancare deschise în băncile 

comerciale înregistrate în jurisdicții străine); 

NFL3.5: Adresa persoanei juridice/domiciliul persoanei fizice – acest câmp se 

completează cu următoarele informații: țara, orașul, strada, numărul străzii, numărul 

casei/apartamentului (ex. Moldova, or. Ialoveni, str. Lacului, 10, ap. 10); 

NFL3.6: Tipul, seria, numărul, data documentului de identificare a clientului – acest 

câmp se completează cu următoarele informații: tipul/denumirea documentului de identificare a 

persoanei fizice/de înregistrare a persoanei juridice, seria actului de identificare/înregistrare, 

numărul actului de identificare/înregistrare, data actului de identificare/înregistrare (ex. buletin, 

AB, nr. 474774, din 01.01.2023); 

NFL3.7: Țara emitentă a documentului de identificare a clientului – acest câmp se 

completează cu codul Alpha 3 – denumirea prescurtată, din 3 litere, a țării emitente al documentului 

de identificare a clientului, conform nomenclatorului ISO 3166; 

NFL3.8: Codul numeric al țării emitente al documentului de identificare a clientului 

– acest câmp se completează cu codul numeric al țării emitente al documentului de identificare a 

clientului, conform nomenclatorului ISO 3166; 

NFL3.9: Datele de contact ale clientului (telefon, email, etc.) – la indicarea numărului 

de telefon, a adresei de email și/sau alte date de  contact, nu se vor utiliza simboluri precum +,-

,/,<,>, etc, cu excepția adreselor email ce le conțin (ex. 022124365; 37378787878; mihaela-

mia@inbox.com). 

 

3.1 Date despre reprezentantul clientului 

NFL3.1.1: Tipul, seria, numărul și data documentului de reprezentare a clientului – 

acest câmp se completează cu următoarele informații: tipul/denumirea documentului de 

reprezentare (procură, delegație, mandat etc), numărul actului de reprezentare, data actului de 

reprezentare; 

NFL3.1.2: Denumirea/Numele, prenumele reprezentantului clientului – acest câmp se 

completează cu denumirea completă a persoanei juridice autohtone/străine (de ex. ALFA BETA 

SRL/ALFA BETA LTD) sau numele și prenumele complet al persoanei fizice autohtone/străine (de 

ex. LUNGU MIHAI), conform actului de înregistrare/identificare emis de autoritatea competentă; 

NFL3.1.3: IDNO-ul/IDNP-ul reprezentantului clientului – acest câmp se completează 

cu codul unic de identificare al persoanei juridice/fizice conform actului de înregistrare/de 

identitate emis de autoritatea competentă. În cazul persoanei fizice/juridice străine se va indica 

seria şi numărul documentului de  identificare; 

NFL3.1.4: Sediul/Domiciliul reprezentantului clientului – acest câmp se completează cu 

următoarele informații: țara, orașul, strada, numărul străzii, numărul casei/apartamentului (ex. 

Moldova, or. Ialoveni, str. Lacului, 10, ap. 10). 

 

3.2 Date despre beneficiarul efectiv al clientului 

NFL3.2.1: Numele, prenumele beneficiarului efectiv – numele și prenumele complet al 

persoanei fizice autohtone/străine (de ex. LUNGU MIHAI), conform actului de identificare emis 

de autoritatea competentă; 

NFL3.2.2: IDNP-ul beneficiarului efectiv – acest câmp se completează cu codul unic de 

identificare al persoanei fizice conform actului de identitate emis de autoritatea competentă, în 

cazul persoanei fizice străine se va indica seria și numărul documentului de identificare; 
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NFL3.2.3: Data nașterii a beneficiarului efectiv – acest câmp urmează să fie completat 

doar în formatul ZZ.LL.AAAA – ziua, luna, anul, separate prin punct; 

NFL3.2.4: Cetățenia beneficiarului efectiv – acest câmp se completează cu codul Alpha 

3 - denumirea prescurtată, din 3 litere, a țării emitente a documentului de identificare a 

beneficiarului clientului, conform nomenclatorului ISO 3166; 

NFL3.2.5: Codul numeric al țării emitente a documentului de identificare a 

beneficiarului efectiv al clientului – acest câmp se completează cu codul numeric al țării, conform 

nomenclatorului ISO 3166; 

În cazul identificării a 2 sau mai mulți beneficiari efectivi, informația despre fiecare 

persoană se completează în cadrul aceluiași câmp, separată prin „ ; ” (ex. VASILACHI MIHAI; 

POSTOLACHI ION; BABENCO IRINA).  

 

5. Suspiciuni 

NFL5.1: Motivele suspiciunii (se indică în cazul raportării tranzacțiilor cu indicele – 

S – suspect, sau T – finanțarea terorismului) – acest câmp se completează cu motivele 

suspiciunii incluse în „Ghidul privind identificarea activităților sau tranzacțiilor suspecte de 

spălare a banilor”, „Ghidul privind identificarea activităților și tranzacțiilor suspecte de finanțare 

a terorismului” și/sau alte motive de suspiciune identificate de către entități. 

 

6. Date despre persoana responsabilă pentru completarea și transmiterea formularului 

special 

NFL6.1: Numele, prenumele persoanei responsabile 

NFL6.2: Funcția persoanei responsabile 

NFL6.3: Date de contact (telefon și email) – la indicarea numărului de telefon, a adresei 

de email și/sau alte date de  contact, nu se vor utiliza simboluri precum +,-,/,<,>, etc, cu excepția 

adreselor email ce le conțin (ex. 022124365; 37378787878; mihaela-mia@inbox.com).  

 

COMENTARII SUPLIMENTARE 

1. Numele și prenumele persoanelor fizice, precum și denumirea persoanelor juridice, se 

completează cu litere majuscule, fără diacritice. Totodată, este obligatorie respectarea 

consecutivității completării datelor cu privire la persoana fizică și anume numele apoi prenumele 

persoanei fizice, iar în cazul persoanelor juridice denumirea va fi urmată de forma juridică de 

organizare abreviată (ex: POPESCU ION, CIOBANU VASILE, DELEANU LILIAN, CONEX 

INTER SRL, DAFRE GRUP SRL SC, AGROTEX LTD, etc.).  

De asemenea, este interzisă utilizarea simbolurilor și semnelor de punctuație la completarea 

denumirilor persoanelor juridice și numele, prenumele persoanelor fizice, cu excepția cazurilor 

când acestea sunt prevăzute în documente de înregistrate/acte de identificare (ex: ABDCD SRL, 

M&M COMPANY SRL SC, IMPORT-EXPORT SA, POPESCU ANA-MARIA). 

2. La completarea formularului special, toate câmpurile se completează în mod obligatoriu, 

fără excepții.  În cazul în care entitatea raportoarea nu deține informații din motive obiective (ex. 

inexistența reprezentantului clientului și/sau partenerului), obligatoriu se va introduce caracterul   

„ X ”. 
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